
COMUNE DI SANT'ELPIDIO A MARE
Provincia di Fermo

OGGETTO:
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI INACCESSIBILITA' DEGLI IMMOBILI UBICATI IN CORSO
BACCIO CHE OSPITANO L'ISTITUTO "E. TARANTELLI"

Ordinanza n.  _______________ del _________________

ORDINANZA DEL SINDACO

65 21/05/2018

REGISTRO DELLE ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 65 del 21/05/2018 - Pagina 1 di 3



IL SINDACO

Vista la comunicazione assunta al Registro Generale dell'Ente con protocollo n.12363 del 21.05.2018 con cui la Provincia
di  Fermo  comunica  che,  “a  seguito  del  crollo  di  una  porzione  del  tetto  di  un'aula  del  “Montani”  di  Fermo,  ha
attivato un'indagine diagnostica su tutti i  plessi  scolastici  che hanno le coperture e solai  con tipologie strutturali
in  legno  antico  che  nel  corso  del  tempo  potrebbero  essere  esposte  ad  azioni  di  degrado.  Per  consentire  lo
svolgimento  delle  indagini,  si  ritiene  indispensabile  che  gli  edifici  scolastici  interessati  risultino  liberi  dalle
relative attività scolastiche. In particolare, nel territorio della Città  di  Sant'Elpidio a Mare saranno interessati  gli
immobili  ubicati  in  Corso Baccio che ospitano l' istituto “Tarantelli”. Si  chiede  pertanto  che  vengano  assunte  le
conseguenti decisioni per la chiusura degli edifici per il tempo necessario….”;

Valutato che per garantire la sicurezza degli alunni dell' istituto “E. Tarantelli” è necessario procedere alla chiusura degli
immobili ubicati in Corso Baccio che ospitano l' istituto scolastico;

Sentito il Dirigente scolastico dell' Istituto “E.Tarantelli”;

Considerata l' opportunità e l' urgenza di  provvedere  al  fine  di  prevenire  e  di  eliminare  ogni  pericolo  per  la  pubblica
incolumità;

Visto l'art. 54 comma 4  del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;

Considerato che con nota pec del 21.05.2018 delle ore 13:27 si è provveduto a comunicare preventivamente il presente
atto al Prefetto – Ufficio Territoriale del Governo di Fermo;

ORDINA

Per  le  motivazioni  sopra  enunciate,  l' inaccessibilità  degli  immobili  ubicati  in  Corso  Baccio  che  ospitano  l' istituto

“E.Tarantelli”  con  effetto  immediato  sino  ad  espresso  provvedimento  di  revoca,  fatta  eccezione  per  il  personale

autorizzato  dalla  Provincia  di  Fermo  ad  eseguire  le  indagini  diagnostiche   nonché  il  personale  tecnico  –  ausiliario

dell' istituto scolastico durante lo svolgimento delle predette attività

DISPONE

La presente sia immediatamente notificata:

- al Dirigente scolastico dell' Istituto “E.Tarantelli”;

- alla Provincia di Fermo;

- alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Fermo;

- alla Questura di Ascoli Piceno;

- al Commissariato di Pubblica Sicurezza di Fermo;

- alla Stazione Carabinieri di Sant'Elpidio a Mare;

- al Comando provinciale dei Vigili del Fuoco di Ascoli Piceno;

- ai responsabili delle Aree 3, 4, 5 e 6 dell'Ente

REGISTRO DELLE ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 65 del 21/05/2018 - Pagina 2 di 3



In caso di inottemperanza verrà data comunicazione all'Autorità Giudiziaria ai sensi dell' art. 650 del Codice Penale.

Avverso il presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  avanti  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale
delle Marche o ricorso straordinario  al Capo dello  Stato, rispettivamente entro 60 o  120 giorni  dall' avvenuta  notifica
della presente.

Dalla Civica Residenza, 21/05/2018

IL SINDACO

Alessio Terrenzi

REGISTRO DELLE ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 65 del 21/05/2018 - Pagina 3 di 3




